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ORMAN YANGINLARININ HAYADAN KONTROLÜ

Prof. Dr. Bekir S ıtkı EVCİMEN^

1. GENEL BİLGİLER

Orman yangınları ile ilgili olarak uçaklardan (helikopterler dahil) ve uçaklar
la çekilen hava fotoğraflarından etkin ve yaygın  biçimde yararlanılm asına A m eri
ka B irleşik  D evletleri ve Kanada’da başlandığı, daha sonra diğer bazı ülkelerde de 
uygulanm a konusu olduğu bilinmektedir. Bu olgu, genellik le orman alanlarının bü
yüklüğü yanında, bunların bir bölümünün yerleşim  yerlerinden uzak ve bâkir orman  
niteliğinde bulunuşu, giderek ulaşım  güçlükleri yönünden adı geçen ülkelerin özel 
koşullarının bir sonucu olm ak gerekir. Bu ülkelerde, orman yangınlarının uçaklar ve 
hava fotoğrafları yardım ile kontrolü konusundaki çalışm alara paralel olarak çok sa 
yıda yayım  yapılm ış, el kitapları ve kılavuzlar hazırlanm ış, hatta  bibliyografyalar  
meydana getirilm iştir.

U çaklar ve hava fotoğrafları, orman yangınlarının lcontrolunda ve bunlarla sa 
vaşta, birbirini tam am layan iki araç olarak ilgililere gerçekten büyük ve çeşitli ola
naklar sağlam aktadır. Bu olanaklar : (1) yangın ların  sap tanm ası, (2) yangınların  
incelenm esi ve (3) yangın larla  savaş, biçiminde ifade edilmektedir. A ncak bunlar sa 
dece yangın  sırasında yapılan çalışm aları kapsam akta, oysa uçaklar ve hava fotoğ
raflarından, yangının çıkışından önce ve sonra da yine aynı am açla yararlanılm ak
tadır. Bu nedenle, uçakların ve hava fotoğraflarının orman yangınları konusunda sa ğ 
ladıkları olanakları : (1) yangın Öncesinde, (2) yangın  sonrasında  ve (3) yangın  s ı
rasında, diye daha geniş kapsam lı olarak gözden geçirm ek olanaklı ve uygundur. Bu 
am açlarla kullanılacak hava fotoğrafları için ; film , filtre, ölçek, baskı v.b. teknik  
gereksinm e ve gereklerin, işin n iteliğine uygun biçimde gözönünde tutulacağı husu
su açıktır.

Y angın öncesindeki yararlanm ada daha çok hava fotoğrafları tem el olm akta
dır. Bu fotoğraflar yardım ı ile yangın söndürme çalışm alarında kullanılan plânimet- 
rik ve topoğrafik  haritalar hazırlanmaktadır. Yine aynı kaynaktan yararlanılarak  
yangının yayılışına etki yapan eğim  ilişkileri yanında vejetasyon örtüsü ve özellik
le yay ılış  yönünden tehlikeli görülen üretim veya aralam a artıkları ve rüzgşr dev
riklerde kaplı yerler, çift fotoğraflarda üç boyutlu (stereoskopik) görüntü sağlana
rak saptanabilm ektedir. Bu tür yerlerin incelenm esinde eğik  (oblik) Fotoğraflar da 
yararlı olmaktadır. V ejetasyon - toprak örtüsünün n itelik  ve özelliklerinin, arazi de
neme alanlar ile kombine etm ek suretile hava fotoğraflarından teşm is edilebileceği 
ve bunların sm ıflandırılabileceği araştırm alarla ortaya konmuştur. Bu am açla kul
lanılan fotoğrafların, panlcromatik film lerle çekilm iş 1 /2 0  000 ölçekli fotoğraflar ol-
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duğu, bunlardaki ton ve tekstür ilişkilerinin farklı toprak örtülerine ait nitelik, m ik
tar ve dağılış durumları hakkında bilgi edinm ek için yeterli olanak sağladığı belir
tilm ektedir. Böylece elde edilen veriler sınıflandırılm ak suretile topoğrafik  haritala
ra işlenm ekte ve orman yangm larile ilgili özel amaçlı haritalar m eydana getirilm ek
tedir. Bu haritalara dayanılarak da, yangın çıktığında uygulanm ak üzere yangın la  
sa va ş planları yapılm aktadır.

Y angınla savaşın  önceden planlanmış ve ilgili hazırlıkların yapılm ış olması, yan
gınları söndürmede başarı sağlam anın iki tem el koşuludur. Bu konuda hava fotoğ
raflarından yararlanan bir planlayıcı, belirli yöreler itibarile, gerekli personel ve araç
ların yangın yerine yollardan mı ya da havadan indirme suretile m i ulaştırılm asının  
daha uygun olduğunu önceden kararlaştırabilir Yangın sırasında ortaya çıkabilecek  
tehlikeli durumlarda, personel için güvenli zonları, çekilm e - çıkış yol ve noktaları
nı saptayabilir. U çuş şeritlerini ve helikopterlerin inebileceği alanları belirleyebilir. 
Hatta, bir ormanda yangın kontrol sistem inin ilk defa kurulm ası çalışm alarile ilg i
li olarak, yangın kule ve kulübelerinin yerleri ile yangın em niyet yolları ve şeritle
rinin m eydana getirileceği yerler, en kolay, çabuk ve uygun biçimde hava fotoğraf
larından yararlanılarak tespit edebilir. Fotoğraflardan, eğim  ve toprak örtüsü gibi 
orman yangınlarının yayılışın ı etkileyen faktörler hakkında bilgi sağlanm ası ve bun
lara dayanılarak özel haritalar meydana getirilm esi, planlayıcıya, ilgili personel, araç 
ve kaynakların yangınla savaş için en uygun biçimde tertiplendirilm esi olanağım  da 
verecektir. N ihayet bu planlamanın hava fotoğraflarından yararlanılarak yapılm ası 
halinde, aynı doğruluk derecesinde arazi çalışm alarile yapılacak planlam aya k ıyas
la çok daha ucuza m alolacağı araştırm alarla saptanm ış bulunmaktadır. Bu açık la
malar, orman yangm larile savaşın  planlanm asında hava fotoğraflarının  ilgililere sağ 
ladığı büyük ve önemli kolaylıkları ortaya koym aktadır.

H ava fotoğraflarından yangın öncesinde yararlanm a konularından bir diğeri de, 
yangın yönünden kritik  (duyarlı) orman alanlarına ilişkin  stereogram larm  hazırlan
m ası işidir. Belirli yörelere ait gerekli bilgileri, bu yörelerin üç boyutlu olarak gö
rülm esini sağlayacak  fotoğraflarla birlikte veren bu stereogram lar, yangın kontro
lündü çalışacakların yetiştirilm esi için çok yararlı eğitim  araçlarıdır. Bu am açla dü
zenlenen el kitaplarında 1 /50 000 veya daha büyük ölçekte (1 /20  000) açıklam alı anag- 
lifier yer alır. E ğitilenlere değişik  rüzgâr, eğim  ve toprak örtüsü koşullarında prob
lem ler verilerek, özel haritalar yanında bu anaglifleri de değerlendirm eleri ve çözü
me varm aları istenir. Söz konusu stereogram lardan yangınla savaş sırasında da y a 
rarlanılm aktadır. 1 /2 0  000 ölçeğinde ve genellikle 10X15 cm kadar büyüklükte ter
tiplenm iş bulunan, cepte veya küçük arazi çantalarında taşınabilen, gerektiğinde ha
vadan atılarak ilgili personele ulaştırılan bu stereogram lar, yangınla savaş çalışm a
larında yardım cı bilgi kaynağı olarak kullanılm aktadır.

H ava fotoğraflarından yangın sonrasında yararlanm a, özellikle yanm ış alanla
rın ve yangın  zararlarının saptanm asında söz konusudur. Gerçekten, yangınların yol 
açtığ ı zararlar, hava fotoğraflarında çoğu kez açık biçimde görülebilm ektedir. İnfra- 
red film lerle çekilen fotoğraflarda, yanık  alanlar ton olarak siyah görüntü verm ez
ler ve bu alanların fotoğraflardan saptanm ası oldukça güçtür. Buna karşılık  pank- 
rom atik film lerle çekilen fotoğraflarda yeni yanık alanlar genel olarak çok karan
lık  tonlarda görüntü verm ekte, böylece bu alanların yöresi, sınırları ve giderek bü
yüklükleri kolayca ortaya çıkarılabilm ektedir. Gerektiğinde yanık alanların ilgili ha
ritalara işlenm esi de, bunlardan yararlanılarak yine kolaylıkla yapılabilm ektedir. Bu 
alanlar, vejetasyon örtüsünün tekrar gelişinden sonra aynı tür film lerle çekilen fo 
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toğraflarda ilk durumlarına k ıyasla  daha aydınlık tonlarda görüleceğinden, yanık  
alanlara vejetasyon örtüsünün gelip gelm ediğini hava fotoğrafları yardım ile kont
rol etm e olanağı da vardır. Y anık alanlardaki zararların saptanm ası için daha ay
rıntılı görüntü elde etm ek üzere bu defa yine pankrom atik film  ve fak a t sarı filtre  
(m inus blue) ilâvesile çekilm iş fotoğraflar kullanılır. F otoğraflar üzerinde, yanm ış 
alanlar ve etrafları belirli yöntem lerle incelenir ; varsa aynı alanlar için yangından  
önce çekilm iş fotoğraflardan ve ilgili diğer verilerden de yararlanılır. Böylece, yan
gın  zararlarının n itelik  ve niceliğine ilişkin  ilk  bilgiler, k ısa süre içinde ve kolaylık
la elde edilmiş olur. Y angın artıklarının değerlendirilm esi konusunda da fotoğraflar, 
yine önemli yardım lar sağlam aktadır. Ancak, hava fotoğrafların ın  bilgi kaynağı ola
rak sınırlılığı gözönünde tutulmalıdır. Daha ayrıntılı ve güvenli bilgiler, ya  da örne
ğin, orman toprağına yangının etkisi gibi fotoğraflardan saptanm ası mümkün ola
m ayan hususlar için yersel çalışm alara da gereksinm e duyulacağı ortadadır. Bu g i
bi hallerde, hava fotoğrafları - arazi çalışm aları kom binasyonu söz konusudur.

U çakların ve hava fotoğraflarının yangın sırasındaki kullanılm alarına gelince : 
Bu aşam adaki işleri, yukarıda belirtildiği üzere yangınların  saptanm ası, incelenmesi 
ve yangın la savaş biçiminde gözden geçirm ek gerekir.

Y angın çıkışını saptamada, çok geniş alanları kontrol etm e olanağı bulunan uçak
ların oynayacağı etkin rol açıktır. Bu am aca yönelik başkaca araçların ya da sis
tem lerin bulunm adığı hallerde, tehlikeli bölge ve m evsim lerde belirli aralarla yapıla
cak kontrol uçuşları, yangının başlangıcını en erken olarak saptam ada ve duyurma
da çok yararlı bir önlemdir. Orman yangınlarının tespitinde, özel durumlar için ha
va fotoğraflarından yararlanm a da söz konusudur. Çok sık  tepe kapalılığına sahip  
orman kısım larında veya yoğun bulut ve sis nedenile görüş olanağının çok kısıtlan
dığı durumlarda gözle saptanm ası m üm kün olm ayan yangınlar, özel niteliklere sa
hip olm ayan yangınlar, özel niteliklere sahip film lerle çekilen fotoğraflar yardım ile 
tespit edilebilmektedir. K ızılö tesi (İn frared)  ışın lara karşı duyarlı olan bu filmler, 
ısı farklarından da etkilendiklerinden ötürü «tst sap ta ya n  film ler»  diye de anılm ak
tadır. Son yıllarda, fotoğraf çekm eye gerek kalm adan bu ışınların özelliklerinden y a 
rarlanm ayı sağlayan  çeşitli araçlar geliştirilm iştir. Bu araçlar, yersel çalışm alarda  
olduğu kadar uçaklarda da kullanılm akta, böylece çeşitli nedenlerle gözle saptan
m ası olanaklı olm ayan orman yangınlarının varlığ ı kolaylık la anlaşılm aktadır.

Yangınların incelenm esi, bunlara karşı savaşta  başarılı olabilm ek için gerekli 
bilgilerin toplanm ası anlam ına gelm ektedir. Y angın alanının büyüklüğü ve yöresi ya 
nında yangının türü, yayılış yön ve hızı gibi hususlarla ilg ili ilk ve genel bilgiler, en 
çabuk ve kolay biçimde uçaklar yardım ile sağlanabilm ektedir. Yangın alanına iliş
irin bilgilerin yoğun duman, bulut ya  da sis nedenile diğer yollardan tam  olarak el
de edilem em esi hallerinde, yine k ızılötesi ışınlara karşı duyarlı film ler (infrared film 
ler) ile çekilen fotoğraflardan yararlanılm aktadır. Bu film ler duman veya bulut ör
tüsünün etkisini giderdiği için, yangın alanının gerçek görüntüsünü ve yangın odak
larının (sıcak  noktaların) yerlerini veren fotoğraflar çekilm esini olanaklı k ılm akta
dır. Belirli aralarla çekilen fotoğrafların  değerlendirilm esile de, yangın alanındaki 
değişikliklere ve gelişm elere ilişkin bilgiler elde edilebilmektedir.

Orman Yangm larile savaşta  uçakların geniş ölçüde ve uzun süredir kullanıldık
ları konu, söndürme personeli ve araçlarının yangın yerine taşınm asıdır. Bu işi en 
kısa  zam anda sağlam ası yönünden uçakların sahip bulunduğu olanaklar, özellikle 
yangınların  yerleşim  yerlerinden uzak olm ası ölçüsünde önem ve etk i kazanm akta
dır. B öylece uçaklar, yangınla savaş ekiplerinin ve araçlarının, önceden hazırlanm ış
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planlar veya yangının incelenm esile elde edilen bilgiler uyarınca, yangını en etkin  
biçimde kontrol altına alabilecek noktalara hızla dağıtılm ası yönünden etkin bir role 
sahiptir. Yangının gelişm esine göre ekiplerin yer değiştirilm esinde, tehlikeli durum
larda ve söndürme işinin tam am lanm asından sonra personel ve araçların araziden  
alınıp götürülm esinde helikopterler büyük kolaylıklar sağlam aktadır. Söndürücü m a
teryal taşıyan uçakların, adeta bir hava itfa iyesi gibi orman yangınları ile savaşa  
aktif olarak katılm ası, son yıllarda uygulanm ası genişletilen  bir konudur. N ihayet 
uçaklar, yangın sırasında savaş personeline haber - bilgi kaynağı olarak da hizmet 
görm ektedir. Gerekli hallerde uçaklardan, çekim - banyo - kopya işi 15 - 20 dakikada  
tam am lanan fotoğraflar elde edilebilmektedir. Bu am açla, uçaklardaki bir yolcu otur
m a yerine sığabilecek büyüklükte (yak laşık  50X 50X 55 cm ) karanlık odalar geliş
tirilm iştir. Bu fotoğraflar renkli şeritlere bağlanm ış tüpler içinde arazideki ekiplere 
dağıtılarak onların yangının ve çalışm alarının gelişm esile ilgili bilgilere en k ısa  za 
m anda ve en iyi biçimde sahip kılınm ası sağlanm aktadır. Bunun için, yangınla sa 
vaş personeli arasında fotointerpretasyondan anlayan kim selerin bulunması gerekir. 
Böyle bir uzmanın, yangın hattında, araziyi bilen ve fak at fotointerpretasyonundan  
anlam ayan birine göre daha yararlı hizm et göreceği belirtilm ektedir.

2. ORMAN YAN G IN LAR IN I ETK İLEYEN A N A  FAKTÖRLER

Çıkmış olan bir orman yangınının yayılış yön ve hızına etki yapan ana faktör
ler (yangm  perim etreleri); arazinin topografik yapısı, toprak örtüsü ve hava koşulla
rıdır. Orman yangınlarını önleme ve savaşta, k ısaca «yangın  fak tö rle r i (fire  fa c to rs)» 
denen bu üç faktörün etki derecelerinin bilinm esi büyük önem taşım akta ve bu neden
le özellikle Birleşik A m erika D evletleri ile Kanada’da yoğun araştırm alara ve de- 
nemlere konu olm aktadır. Yangm  faktörlerinin değişik  durumlarına göre orman yan
gınlarının davranışı konusunda henüz bir çok hususun bilinm ediği belirtilm ekte ve 
araştırm alar hem arazide hem de bu am açla kurulmuş olan yangın laboratuvarla- 
rında sürdürülmektedir.

A razinin topoğrafik yapısından eğim  ilişkileri anlaşılm aktadır. Toprak örtüsü  
ise, yüzeydeki yanabilir nitelikte olan her türlü varlıklardır. Bunlar, ölü örtü, diri ör
tü  ve a rtık la r  olarak belirlem ek mümkündür. Bu nedenle, bazen geçm ekle beraber 
sadece diri örtüyj tem sil eden «ve je ta syo n  tip i ya  da örtüsü•» yetersiz kalm akta, hep
sini kapsayacak genel bir terim olarak «yan ıcı m a terya l (fuel)»  kullanılmaktadır. 
Orman yangınları bakımından önemli olan husus, yanıcı m ateryalin nem kapsam ı
dır. Bu da, söz konusu m ateryali oluşturan diri ve ölü örtü ile artıkların özellikleri
ne ve katılm a oranlarına bağlı olduğu gibi, aynı nitelikteki m ateryal için yılın de
ğ işik  periyodlarında farklılık  gösterm ektedir. U ygulam a am açları için, j'-anıcı m a
teryal değinilen yanlarile belirli tip ler  halinde ayrılm akta, bu tiplerin yangın bakı
mından özellikleri arazi ve laboratuvar deneyleri ile saptanm aktadır. Üçüncü yan
gm  faktörü olan hava koşullarından genel olarak anlaşılan ise rüzgârdır. D iğer fak 
törler aynı kaldığı takdirde, rüzgârın yön ve hızı ile orman yangınlarının yayılış yön 
ve hızı arasındaki sık ı ilişki açıktır. A ncak bu genel ilişkinin, bazı hallerde geçer
liliği azalm akta ya da farklı görüntüleri ortaya çıkabilm ektedir. Rüzgârın, yangm  
hattında sık  sık kritik  sorunlara neden olduğu bilinm ekte ve bundan «anorm al yan 
gın koşulları»  biçiminde sözedilm ektedir. Örneğin, orman yangınlarının eğim yukarı 
ilerlem esi doğal iken, bazı yangınların, hava koşulları değişm ediği halde günün bir 
bölümünde zıt yönde ilerlediği gözlenm iştir. Bu anormal davranışın nedeni de bir di
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zi araştırm alarla saptanabilm iştir. Buna göre, rüzgârın genel olarak sadece yön ve 
hızının bilinm esi yangının m ekanizm asını anlam akta yeterli olm amaktadır. Bu ne
denle, rüzgârın düşey ve yatay yönlerdeki genel hareketleri ve hız değişm eleri ya 
nında, yüzeydeki ve çeşitli yüksekliklerdeki yön ve hızlarını incelem ek am acile «rüz
gâr pro filleri» alınm aktadır. Y angın laboratuvarlarm da yürütülen deneyler için de 
«rüzgâr tünelleri» kullanılm akta, değişik  yanıcı m ateryal tiplerinin ve rüzgâr hızla
rının etkileri saptanm aya çalışılm aktadır.

3. ORMAN YAN G IN LAR IN IN  YAYILM A, HIZ V E A L A N IN IN  
H A V A  FOTOĞRAFLARI YARDIM İLE SA PTA NM A SI

Orman yangınlarının incelenm esi ile ilg ili olarak, çıkm ış olan bir yangının, ha
va fotoğraflarından yararlanm ak suretile belirli sürelerde hangi noktalara ulaşabile
ceğini ya  da belirli noktalara varm ak için ne kadar süre geçeceğini yangın faktör
lerine dayanarak saptam aya yarayan bir yöntem  geliştirilm iştir. Bu yöntem in uygu- 
lnabilm esi için, daha önceleri eğim, toprak örtüsü (yanıcı m ateryal) ve rüzgâr ola
rak yangın faktörlerine ilişkin gerekli bilgilerin elde edilmiş ve aralarında k ıyasla
mak ilişkiler kurularak «yayılm a hızı oranlarının,> belirlenm iş olm ası gerekm ekte
dir. Bu oranlar, daha başka bir deyim le «yayılm a  hızını e tk ileyen  k a t s a y ı l a r ola
rak da tanım lanabilir. Sözü edilen oranların ya da katsayıların  saptanm asında, belli 
eğim  ilişkisi, rüzgâr hızı ve toprak örtüsü tipi bir ( 1 ) olarak alınm akta, diğerlerine 
ait bulunanlar da l ’in katları veya kesirleri biçiminde belirlenm ektedir. Buna göre, 
örneğin, 10 k m /sa a t hız ile esen rüzgârın katsay ısı 1 kabul edilmiş, 20 k m /sa a t’lik  
rüzgârm ki de 2 olarak saptanm ış ise, bu iki rüzgâr hızı arasındaki ilişkinin yangın  
hızına etk isi 1:2 ya  da 2:1 oranında olacak demektir. D iğer bir anlatım la, bir orman 
yangını sırasında rüzgârın hızı 10 k m /sa a t iken bir süre sonra 20 k m /sa a t’e çıkar
sa, bu değişm e anından itibaren rüzgârın yangın  ilerleyiş hızına etkisi 2 :1 , yani bir 
kat fazla  ; tersi durumda ise 1:2, yani yarısı ölçüsünde olacaktır. D iğer faktörler  
açısından da durum bunun benzeridir. Böylece, yangın faktörlerinin değişik  durum
ları orman yangınlarının yayılış hızına değişik  ölçüde etki yaptığından, sözü edilen 
faktörlere «değişken  yangın  fak tö rler i» de denilmektedir. Bunlara ilişk in  k atsay ıla 
rın saptanm ası için, arazide ve özellikle yangın laboratuvarlarm da yapılan deney
lerden faydalanılm aktadır.

Yöntem in uygulanm asında, yangının çıkışından sonra o yöreye ait hava fotoğ
raflarının çekilm iş olm ası gereği açıktır. Bunun dışında ; yangının başladığı nokta  
ve saat ile fotoğrafların  çekildiği saatin, rüzgârın yine yangın  başlangıcındaki hızı 
ve daha sonraki saatlerde hızdaki değişm e tahm inleri de bilinmelidir. Yangının çı
kış noktası ve saati ile fotoğrafların çekiliş saatinin  saptanm ası bir sorun değildir. 
R üzgâra ilişkin bilgiler de, yöresel m eteoroloji istasyonlarından kolaylıkla sağlana
bilir.

İlg ili fotoğrafların  ve sözü edilen bilgilerin elde edilm esinden sonra, ilk  iş ola
rak fo toğraf üzerindeki yangm  alanı görüntüsünün etrafı çizilerek belli edilir ve yan
gının esas ilerleyiş yönü uzayan bir doğru biçiminde gösterilir. Genellikle bu yön, fo 
toğrafların  çekiliş anında ve çalışm alara başlangıç sırasında geçerli olan rüzgâr yö
nüdür. Bu yön doğrusu üzerinde, yangının ne zam an ulaşacağının bilinm esi istenen  
noktalar işaret edilir. Yön doğrusu, eğim  ve toprak örtüsü tipi bakımından farklı alan
lar içinden geçeceğinden ve bu ik isi yangının seyrine etki yapan diğer faktörler ol
duğundan, değişik  tiplerin sınırları ile yön doğrusunun kesişm e noktaları da keza
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belirlenir. Bu işlem ler, hava fotoğraflarile yapılan diğer çalışm alarda olduğu gibi, 
yangın alanını kapsayan fotoğraf çiftinin bir teki üzerinde yürütülür. Ancak, eğim  
ve toprak örtüsü tipinin değişm e gösterdiği alanları ve giderek noktaları saptaya
bilmek üzere uygulanacak fotogram etri ve fotointerpretasyon tekniği üç boyutla gö
rüntüyü gerektirdiğinden, ilgili fotoğraf çiftinin stereoskop altında incelenm esi ge
reği ortadadır. Bu açıklam alar, kullanılacak fotoğrafların  genel niteliği konusuna  
da ışık  tutm aktadır. Buna göre ilgili hava fotoğrafları, yangın alanının tam  görün
tüsünü verebilecek ve eğim  - toprak örtüsü tipi tespitlerinin yeterli doğrulukta ya
pılm asını mükün kılacak nitelik ve ölçekte olmalıdır. P ratik te kullanılan ölçek, ge
nellikle 1 /2 0  000 civarındadır.

Söz konusu yöntem le ilgili olarak yapılacak son iş, yukarıda değinilen ve açık
lanan bilgilere dayanılarak bir «Y angın  F ak törleri D eğişin i Tablosu ;> hazırlam ak
tır. Bu tabloda, eğim  - toprak örtüsü tipi değişm e noktaları itibarile ; rüzgâr hızı, 
eğim  ve toprak örtüsü tipleri, değişik tipler arasındaki katsayı ilişkileri, m esafeler, 
yangın hızı, belirlenen m esafelerin yanm ası için geçecek  süre ve yangının ulaşacağı 
saat gösterilir. Tablonun ilk  sırasında yangın alanına ait bilgi ve bulgular verilir. A lt 
sıralarda da, diğer noktalar arasındaki bölümlere ilişkin açıklam alar ve hesap so
nuçları yer alır. Bu hesaplar, başlangıçtaki yangın hızı ile yangın faktörlerine ait 
katsayıların  çarpılm ası suretile bulunan yangın hızları, buna göre noktalar arası m e
safelerin  yanış süresi ve nihayet yangının bu noktalara varacağı saati saptam ayı 
am açlayan basit işlem ler niteliğindedir. Yangın Faktörleri D eğişim  Tablosu’nun böy
lece düzenlenm esi sonucunda, belli bir yer ve saatte  çıkm ış ve fotoğrafların  çekildi
ği ana kadar bellli bir yayılış gösterm iş olan yangının, o andan itibaren esas ilerle
yiş yönünde hangi noktalara ne kadar süre sonra veya ne zam an varacağı hususu  
aydınlığa kavuşm uş olacaktır.

Y öntem i som ut biçimde açıklam ak üzere, anlatılan işlem ler aşağıda farazi bir 
örnekle gösterilm iştir.

Gerekli bilgiler şunlardır :

1 —  Y angının başlangıcı saat 12.30 dur.

2 —  H ava fotoğrafları, saat 13.00 de çekilm iştir.

3 —  Yöresel m eteoroloji istasyonundan, rüzgârın yangın başlangıcındaki yönü
nün N E  ve hızının 8 k m /sa a t olduğu, işe başlandığı sırada aynı yönde ve hızla es
tiği, saa t 14.30 da yine aynı yönde eseceği ve fakat hızının 5 k m /sa a t’e düşeceği öğ
renilm iştir.

F otoğraf üzerinde yangın alanının çizilerek belli edilmesinden ve yangının esas 
ilerleyiş (rüzgâr) yönünün bir doğru ile gösterilm esinden sonra, fotoğrafların  ince- 
lenm esile, bilinm esi gerekli diğer hususlar şöylece hesaplanm ıştır (Şekil : 1 ).

4 —  (a) noktasında 12.30 da başlayan yangın, fotoğrafların  çekildiği 13.00 e ka- 
darki yarım  saatlik  süre içinde 100 m lik  bir ilerleyiş göstererek (b ) noktasına u laş
m ıştır. Buna göre yangının ilerleyiş hızı 200 m /saat'tir.

5 —  A ynı doğrultu üzerinde, eğim  ve toprak örtüsü tipi bakımından (c) ve (d) 
diye iki farklı nokta saptanm ıştır, ( b - c )  m esafesi 300 m, ( c - d )  arası ise 750 m dir.

6 —  Sözü edilen noktalar arası itibarile diğer yangın faktörleri (eğ im -to p ra k  
örtüsü) yönünden durum şöyledir :
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Şe k il : 1

(a b) ; O rta m eyilli, ba k ir  o rm an tipi 

(b  - c) ; Hafif m eyilli, enkaz ve artıklar tipi 

(c  - d ) ; D ü z lük , enkaz ve artık la r tipi

önceden  yapılan deney ve tesbitlere göre,

7 —  Yangın faktörlerinin katsayısı ilişkileri :

R üzgâr hızı için, 8 k m /saa t =  l

8 —>5 k m /sa a t =  1 /3

M eyil için, Orta =  ı

Orta H afif =  3 /4

H afif —> Düzlük = 3 / 4

Toprak örtüsü için, Bakir orman tipi • =  l

Bakir orman —> Enkaz ve artıklar =  4

biçimindedir.

Bu bilgi ve tespitlere dayanılarak, Yangın Faktörleri D eğişim  Tablosunun aşa
ğıdaki gibi tertiplenm esi gerekm ektedir :



D eğ işk en  Y an g ın  F a k tö r ler i

N ok ta lar
R üzgâr

h ız ı E ğim
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k m /sa a t m

1 2 3 4 5
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d | — d
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100

300

| 450
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1 300



Y angının ik in ci noktaya

Y angının  
ile r ley iş  hızı

m/saat

Ulaşm ası için  
geçecek  süre 

(Dakika)
U laştığ ı zaman  

(Saat)

6 7 8

200 30 13.00

600( =  200 X 4 X 3/4) 30 13.30

450( =  600 X 1 X 3/4) 60 14 30

150( =  450 X 1 X 3/4) 120 16.30
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Tablonun incelenm esile görüleceği üzere, (a ) noktasında çıkan orman yangını
nın, işe el konarak gerekli bilgileri sağladıktan sonra (c) ve (d) noktalarına ne ka
dar süre sonra veya ne zaman varacağı hususu, yangın faktörleri ve aralarındaki 
ilişk iye göre saptanm ış olmaktadır. Bunun için, başlangıçtaki yangın  hızına ve yan
gın faktörlerinin etkilerile bu hızdaki değişm elere (sütun 6 ) dayanılm akta, buradan 
da noktalar arası m esafeye göre süre - zam an sonuçları elde edilmektedir. Nitekim , 
işe el konduğu anda ; 8 k m /sa a t’lik bir rüzgâr hızı, orta eğim  ilişk isi ve bakın or
m an tipi durumunda 200 m /sa a t’lik yangın hızı (sütun 6 ) ile (a ) dan (b) ye ulaşan  
yangın, ( b - c )  arasında rüzgâr hızının aynı kalm asına karşılık  eğim in orta’dan ha
f i f e  geçm esile 3 /4  oranında yavaşlam ak, buna karşılık  toprak örtüsü tipinin bakir 
orm an’dan enkaz ve artıklar'a geçm esile 4 kat süratlenm ek suretile 600 m /sa a t’lik 
bir hıza (başlangıçtaki hız x  yangm  faktörleri katsajuları - Sütun 6 ) kavuşm akta
dır. ( b - c )  m esafesi 300 m olduğuna göre, yangm  bu m esafeyi 30 dakikada (Sütun 7) 
aşacak, (b) noktasında iken saat 13.00 olduğundan (c) noktasına vardığında 13.30 
olacaktır (Sütun S).

Tablonun tertiplenm esile ilgilil iki hususu açıklam ak gerekm ektedir. Bunlardan  
birincisi, aynı rüzgâr hızı, eğim  ilişk isi ve toprak örtüsü geçişleri için de, katsay ıla 
rın yine ( 1 ) olarak kullanıldığıdır (Örneğin tabloda ; 8 k m /sa a t’ten 8 k m /sa a t’e, düz
lüğe, enkaz ve artık lar’dan yine enkaz ve artıklar’a ). A slında her değişik  durumun, 
daha önce de belirtildiği üzere, (1 ) olarak kabul edilen belli rüzgâr hızı, eğim  iliş
k isi ve toprak örtüsüne k ıyasla  katsayısı farklıdır. A ncak kendi aralarındaki geçiş
lerde, etkileri yönünden, bir fark söz konusu değildir ve 4:4 ya  da 3 /4  : 3 /4  =  1 ol
duğundan bu biçiminde ifade edilmeleri doğaldır. İkinci husus, diğer faktörler aynı 
durumda iken rüzgâr hızında değişiklik  olacağı rapor edildiğinden, c - d arasının iki 
kısım da ele alınm ış bulunduğudur. Zira ( c - d ^  arasında 8 k m /sa a t hızla eserken, 
(d j -d )  arasında 5 k m /sa a t’e düşecek ve böylece bu iki kısım daki yangın hızı birbi
rinden farklı olacaktır.

A çıklanan yöntem , orman yangınlarının esas ilerleyiş yönündeki belirli nokta
lara ne kadar süre sonra veya ne zam an ulaşacağının saptanm ası için kullanılm ak
tadır. Ancak, buraya kadar yapılan açıklam alardan anlaşılacağı üzere, aynı işlem 
leri değişik  yönl irde yürütm ek suretile bu defa belirli bir süre sonr.ı yangının alan

Ş e k il : 2
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olarak m uhtem el yayılışın ı saptam ak da mümkündür. Bunun için, rüzgâr faktörüne 
ilişkin  katsayıların  sadece esiş yönüne göre değil, değişik  açılardaki yönlerine ait 
olanlarının da ortaya konmuş bulunması gerekm ektedir. Bu am açla, yangının baş
langıç noktasından değişik  yönlere doğrultular çizmem, her bir doğrultu üzerinde be
lirli bir süre sonra yangının varacağı noktayı bulmak, sonra bunları birleştirm ek ye
terli olacaktır (Şekil : 2 ).

Y angının hangi yönde ne kadar hızla ilerleyeceğinin veya hangi noktalara ne za
man ulaşacağının yak laşık  da olsa önceden bilinmesi, gerekli önlem lerin alınm asın
da ve giderek yangınla savaşta  başarı kazanm ak için büyük kolaylıklar sağlayacak
tır. Bu nedenle söz konusu yöntem in, yangın sırasında uçaklardan çekilip arazideki 
söndürme ekiplerine iletilen  fotoğraflar yardım ile de uygulanm ası mümkün ve ya
rarlıdır.
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